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Verbale n. 10 del  18.09.2023 

Relazione sul bilancio consolidato esercizio 2022 
 
 

L'anno 2023, il giorno 15  del mese di settembre, alle ore 15,00 in teleconferenza, previ accordi 
diretti, si è riunito il Collegio dei Revisori dei Conti, nominato con Decreto del Presidente dell’Ente 
d’Ambito n. 5 del 12.04.2023 nelle persone di: 

• dott. Francesco di Giacomo - Presidente  
• dott. Enzo Giardullo  - 

Componente  
• dott.ssa Amelia Savastano - Componente 

 

L’Organo di Revisione, esaminato lo schema di bilancio consolidato 2022, composto da Conto 
Economico consolidato, Stato patrimoniale consolidato, Relazione sulla gestione consolidata 
contenente la nota integrativa e la  Determinazione del Direttore Generale n. 209 del 13.09.2023 
avente ad oggetto “Approvazione del bilancio consolidato per l’esercizio 2022” e operando ai sensi e 
nel rispetto: 

- del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» 
ed in particolare dell’art.233-bis e dell’art. 239 comma 1, lett. d-bis; 

- del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili in particolare dell’allegato 4/4 
“Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”; 

- degli schemi di cui all’allegato 11 al D.lgs.118/2011; 
- dello Statuto e del Regolamento di contabilità dell’Ente; 
- delle linee guida contenute nelle deliberazioni della Sezione Autonomie della Corte dei conti 

deliberazione n. 17/SEZAUT/2022/INPR; 
- dei principi di vigilanza e controllo dell’organo di revisione degli enti locali approvati dal 

Consiglio nazionale dei dottori commercialisti e degli esperti contabili;  

approva 

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato 
e sullo schema di bilancio consolidato per l’esercizio finanziario 2022 dell’Ente d’Ambito per il 
Servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani – Ambito Territoriale Ottimale Salerno che forma parte 
integrante e sostanziale del presente verbale. 

Alle ore 18,00 la seduta viene sciolta previa lettura e approvazione del presente verbale.  

Si procederà, successivamente alla sottoscrizione digitale del verbale e della  relazione e al successivo 
invio all’ente a mezzo posta elettronica a cura del Presidente del collegio. 

Salerno lì 15.09.2023 

 

L’Organo di revisione  

f.to Francesco Di Giacomo 
 f.to Enzo Giardullo 
 f.to Amelia Savastano 

 

 

 

 

https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/e_government/amministrazioni_pubbliche/arconet/schemi_di_bilancio/
https://www.corteconti.it/HOME/Documenti/DettaglioDocumenti?Id=8c377cd5-ae99-49b8-a3a7-06f7f6af398d
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1. Introduzione 

I sottoscritti dott. Francesco di Giacomo ( Presidente) , dott. Enzo Giardullo (Componente), dott.ssa 
Amelia Savastano (Componente) nominati con Decreto del Presidente dell’Ente d’Ambito n. 5 del 
12.04.2023 nelle persone di: 

PREMESSO 

• che con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 7 del 13.06.2023 è stato approvato il rendiconto 
della gestione per l’esercizio 2022 e che questo Organo con verbale n. 7 del 06.06.2023 ha espresso 
parere al rendiconto della gestione per l’esercizio 2022  

• che in data 13.09.2023 l’Organo ha ricevuto la Determinazione del D.G. n. 209/2023 relativa 
all’Approvazione dello schema di bilancio consolidato per l’esercizio 2022 completo di: 

• a) Conto Economico consolidato; 

• b) Stato Patrimoniale consolidato; 

• c) Relazione sulla Gestione Consolidata contenente la nota integrativa;  

• che con determinazione n. 208 del 06/09/2023, il Direttore Generale ha approvato  la “Definizione 
del “Gruppo Amministrazione Pubblica” (GAP) e delimitazione del perimetro di consolidamento - 
Esercizio finanziario 2022 compresi nel bilancio consolidato di cui al par. 3.1) del Principio 
contabile 4/4 del D.lgs. n. 118/2011; 

• che l’Ente ha comunicato alla società l’inclusione nel perimetro di consolidamento nonché le 
direttive necessarie al fine di rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato; 

• che l’Organo di Revisione ha preso in esame la documentazione, le carte di lavoro, i prospetti 
afferenti al bilancio consolidato dell’ente; 

Visti 

• la normativa relativa all’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di cui al 
D.lgs. 118/2011; 

• il principio contabile applicato allegato 4/4 al D.lgs. 118/2011 (di seguito principio 4/4) e il 
principio OIC n.17 emanato dall’Organismo Italiano di contabilità; 

• la determinazione del Direttore Generale n. 209 del 13.09.2023 recante la proposta di deliberazione 
da sottoporre all’esame del Consiglio D’Ambito, avente ad oggetto “Approvazione dello schema di 
Bilancio Consolidato per l’esercizio 2022”  

Dato atto che 
 

• l’Ente d’Ambito ha individuato l’area di consolidamento, analizzando le fattispecie rilevanti 
previste dal principio ed il Direttore Generale, con delibera n. 208 del 06.09.2023 ha individuato il 
Gruppo Amministrazione Pubblica e il perimetro dell’area di consolidamento; 

• nell’applicazione dei criteri per stabilire la composizione dell’area di consolidamento l’Ente 
d’Ambito ha provveduto ad individuare la soglia di rilevanza da confrontare con i parametri 
societari indicati alla lett. a) del punto 3.1 del principio 4/4; 

 

Nella tabella seguente si elencano i soggetti giuridici che compongono il Gruppo Amministrazione 
Pubblica dell’Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani ATO Salerno: 
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Nella tabella che segue si elencano i soggetti giuridici componenti del gruppo compresi nel bilancio 
consolidato: 

 

 

SOGGETTO APPARTENENTE AL GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA 2022 Totale Attivo Patrimonio 

Netto  
Totale Ricavi 
Caratteristici Partecipazione < 1% 

Soglia di irrilevanza singola 3%   
EcoAmbiente SpA 64.495.157 4.513.129 37.767.441 100% 

 

• che tra gli organismi rientranti nel perimetro di consolidamento (vedi tabella 2) non figurano 
soggetti interessati (a titolo di soggetto attuatore o di supporto tecnico-operativo, ai sensi dell'art. 9, 
d.l. n. 77/2021) alla realizzazione di interventi finanziati con le risorse del P.N.R.R./P.N.C.; 

• che per la definizione del perimetro di consolidamento l’Ente ha provveduto a individuare la soglia 
di rilevanza da confrontare con i parametri societari indicati alla lett. a) del punto 3.1 del principio 
4/4; 

• che le soglie di rilevanza dei parametri, come desunti dallo Stato Patrimoniale e dal Conto 
economico dell’Ente con le proprie Istituzioni, sono le seguenti (in presenza di patrimonio netto 
negativo, l’irrilevanza è determinata con riferimento ai soli due parametri restanti): 

Nella tabella seguente si dettagliano i seguenti dati: 

 
 
• che sono state considerate irrilevanti, in ogni caso, le quote di partecipazione inferiori all’1% del 

capitale dell’ente o società partecipate; mentre, sono stati considerati sempre rilevanti, anche se la 
partecipazione è inferiore all’1%, gli enti e le società partecipate titolari di affidamento diretto da 
parte dell’Ente e/o dei componenti del Gruppo Amministrazione Pubblica, a prescindere dalla 
quota di partecipazione, gli enti e le società totalmente partecipati dall’Ente e le società in house e 
le società in liquidazione. 

• che la valutazione di irrilevanza è stata formulata sia con riferimento al singolo ente o società, sia 
all’insieme degli enti e delle società ritenuti scarsamente significativi.  

Tutto quanto sopra premesso, l’Organo di Revisione verifica e prende atto che: 

• il perimetro di consolidamento è stato utilizzato individuato in conformità al Principio contabile 
applicato concernente il bilancio consolidato (allegato 4/4 al d.lgs. n. 118/2011). 

• l’ente territoriale capogruppo ha ricevuto la documentazione contabile da parte della partecipata 
entro i termini di legge; 

L’Organo di revisione rileva che per gli organismi compresi nel perimetro di consolidamento 
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l’aggregazione dei valori contabili è stata operata con il metodo integrale. 

L’Organo di Revisione nei paragrafi che seguono 

 
PRESENTA 

 
i risultati dell’analisi e le considerazioni sul Bilancio Consolidato dell’esercizio 2022 dell’Ente 
d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani AMBITO TERRITORIALE 
OTTIMALE “SALERNO”. 

2. Operazioni di consolidamento  

Nell’ambito delle attività di controllo, l’Organo di revisione ha verificato che: 

 non sono state contabilizzate rettifiche di pre-consolidamento indispensabili a rendere 

uniformi i bilanci da consolidare; 

 non sono state effettuate rettifiche direttamente dall’Ente capogruppo, dovute al mancato 

rispetto delle direttive di consolidamento impartite dall’Ente stesso; 

 ai fini del consolidamento l’Ente d’Ambito ha proceduto all’elisione della partecipazione 

nella EcoAmbiente spa appostata nella voce B. IV. 1. a) dello Stato patrimoniale attivo per 

l’importo di 4.096.159,00 con corrispondente elisione nello stato patrimoniale passivo 

della partecipata di euro 4.096.158,00 (150.000,00 euro per il fondo di dotazione ed € 

3.946.158,00 a titolo di riserve); la differenza pari ad 1 euro è stato  appostato nelle 

immobilizzazioni immateriali del bilancio consolidato a titolo di “Avviamento” 

 ai sensi del punto 4.2 del principi contabile 4.4 allegato al D. Lgs 118/2011 l’Ente ha eliso 

in sede di consolidamento le operazioni e i saldi reciproci che costituiscono un semplice 

trasferimento di risorse all’interno del gruppo;  

 tra le operazioni infragruppo elise non risultano anche quelle riferibili ad operazioni 

nascenti da attività legate all’emergenza sanitaria ed energetica; 

 tra le operazioni infragruppo elise non risultano anche quelle riferibili ad operazioni 

nascenti da attività legate alla realizzazione del P.N.R.R./P.N.C..  

3. Verifiche dei saldi reciproci tra i componenti del gruppo 

L’Organo di Revisione dell’Ente e gli organi di controllo dei rispettivi componenti del GAP e del 
perimetro di consolidamento, hanno asseverato i crediti e i debiti reciproci di cui all’art.11, co. 6, lett. 
j), del D.lgs. n. 118/2011 in sede di chiusura del Rendiconto 2022. 

In sede di asseverazione non sono state rilevate delle difformità tra le reciproche posizioni contabili 
(ente capogruppo - componenti del Gruppo di consolidamento) e non sussistono discordanze tra 
l’asseverazione e la verifica delle operazioni infragruppo rilevate dagli organi competenti in sede di 
istruttoria.  
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4. Verifiche sul valore delle partecipazioni e del patrimonio netto 

L’Organo di revisione ha verificato che: 
 

 il valore delle partecipazioni iscritte nel patrimonio dell’Ente capogruppo è stato rilevato con 
il metodo del patrimonio netto già alla data del rendiconto dell’esercizio 2022;  
 

 le differenze di consolidamento sono state iscritte nel bilancio consolidato, in conformità a 
quanto disposto dal principio contabile; 
 

 con riferimento all'eliminazione delle partecipazioni con la relativa quota di patrimonio netto, 
sono state rilevate differenze : differenza  positiva di consolidamento pari ad 1,00 euro 
imputata nell’attivo del bilancio consolidato alla voce B I 5”avviamento”;  

 

5. Stato patrimoniale consolidato 

Nella tabella che segue sono riportati i principali dati aggregati dello Stato Patrimoniale consolidato 
dell’esercizio 2022 con evidenza delle variazioni rispetto all’esercizio precedente: 

• nella colonna (A) i dati patrimoniali consolidati esercizio 2022;  
• nella colonna (B) i dati patrimoniali consolidati esercizio 2021; 
• nella colonna (C) la differenza tra la colonna (A) e la colonna (B). 

 
 

 

 
 
 
 

La verifica degli elementi patrimoniali al 31/12/2022 ha evidenziato: 
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ATTIVO 

Immobilizzazioni immateriali 

Il valore complessivo è pari a euro 1.188.765,00 

Immobilizzazioni materiali 

Il valore complessivo è pari a euro 1.475.285,42 

Immobilizzazioni finanziarie 

Il valore complessivo è pari a euro 0,00 

Al riguardo si osserva che l’Ente ha proceduto all’elisione della partecipazione nella EcoAmbiente spa 
appostata nella voce B. IV. 1. a) per l’importo di 4.096.159,00 con corrispondente elisione nel bilancio 
della partecipata di euro 4.096.158,00 (150.000,00 euro per il fondo di dotazione ed € 3.946.158,00 a 
titolo di riserve); la differenza pari ad 1 euro è stato  appostato nelle immobilizzazioni immateriali del 
bilancio consolidato a titolo di “Avviamento” 

Crediti  

Il valore complessivo è pari a euro 51.287.025,06 
Si evidenziano le voci più significative: 

• Crediti verso clienti e utenti per euro 47.939.163,00 
 
Disponibilità liquide 

Le disponibilità liquide ammontano a euro 11.591.110  sono così costituite: 
• 2.297.033,62 presso il Tesoriere dell’EDA 
• 11.591.110,00 presso istituti bancari e postali 
• 182,00 in cassa contanti 

 
Ratei, risconti  

Tale voce ammonta a euro 299.552,00 e si riferisce principalmente a: 

• 288.558,00 per ratei attivi rilevati con riferimento a quote di ricavi di competenza dell'anno in 
corso, che però saranno riscossi nel prossimo esercizio; 

• 10.994,00 per risconti attivi rilevati con riferimento a quote di costi che hanno avuto 
manifestazione finanziaria nel corso dell'esercizio in chiusura o in precedenti esercizi, ma 
sono di competenza di uno o più esercizi successivi.   

PASSIVO 

Patrimonio netto 

Il Patrimonio netto, comprensivo della quota di pertinenza di terzi, ammonta ad euro 7.594.103,84 e 
risulta così composto: 
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Fondi per rischi e oneri 

I fondi per rischi e oneri ammontano a euro 4.840.585,48 e si riferiscono a: 

 

 

Fondo trattamento fine rapporto 

Tale fondo ammonta ad euro 699,00. 

Debiti  

I debiti ammontano a euro 56.011.307,21 
Si evidenziano le voci più significative: 

• Debiti v/fornitori euro 37.826.783,79 
• Debiti da finanziamento euro 13.503.273,00  

 

Per tale voce sono state operate le seguenti elisioni per operazioni infragruppo:  

• E’ stata eliso l’importo di euro 840,36 dalla voce D 2 corrispondente allo stesso importo eliso 
dalla voce C. II. 4 presente nello Stato Patrimoniale attivo della società partecipata 

 

Ratei, risconti e contributi agli investimenti  

Tale voce ammonta a euro 144.726,57 e si riferisce esclusivamente a Risconti passivi rilevati con 
riferimento ad una quota di un ricavo già riscosso nell'anno in corso, che però è parzialmente di 
competenza dell'esercizio (o degli esercizi) futuri.  

 

Conti d’ordine  

Ammontano a euro 185.624,53 e si riferiscono a Impegni su esercizi futuri. 
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Conto economico consolidato 

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell’esercizio 
2022 e dell’esercizio precedente e i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato 
esercizio 2022 con evidenza delle variazioni rispetto all’esercizio precedente: 

• nella colonna (A) i dati economici consolidati esercizio 2022; 
• nella colonna (B) i dati economici consolidati esercizio 2021; 
• nella colonna (C) la differenza tra la colonna (A) e la colonna (B). 

 
 

 
 
 
Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell’esercizio 
2022 e i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato esercizio 2022 con evidenza delle 
variazioni rispetto ai dati del conto economico dell’Ente D’Ambito Ottimale Rifiuti Salerno (Ente 
capogruppo): 
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Non si segnalano elisioni di importo significativo delle voci relative alle componenti positive di 
reddito. 
 
Non si segnalano elisioni di importo significativo delle voci relative alle componenti positive di 
reddito. 
 

6. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa 

L’Organo di revisione, preso atto che al bilancio consolidato è allegata una relazione sulla gestione 
che comprende la nota integrativa, ha verificato: 

• che la relazione sulla gestione e nota integrativa presenta tutti i contenuti minimi indicati del 
par. 5 del Principio contabile 4/4 d.lgs. n. 118/2011; 

 
• che sono indicati i riferimenti normativi ed il procedimento seguito nella redazione del 

Bilancio Consolidato; 
 

• che è indicata la composizione del Gruppo amministrazione pubblica dell’Ente d’Ambito per 
il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 
“SALERNO”; 

 
• che la procedura di consolidamento è stata operata sulla base di bilanci approvati; 

 
• i criteri di valutazione applicati alle varie voci di bilancio; 

 
• la composizione delle singole voci di bilancio, individuando per le più rilevanti il contributo di 

ciascun soggetto compreso nell’area di consolidamento; 
• il conto economico riclassificato, con la determinazione dei margini della gestione operativa. 
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7. Osservazioni e considerazioni 

L’Organo di Revisione rileva che: 

- il bilancio consolidato 2022 dell’Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti 
urbani AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” è stato redatto secondo gli 
schemi previsti dall’allegato n. 11 al D.lgs. n.118/2011 e la Relazione sulla gestione 
consolidata comprensiva della Nota integrativa contiene le informazioni richieste dalla legge; 
 

- l’area di consolidamento risulta correttamente determinata; 
 

- la procedura di consolidamento risulta complessivamente conforme al principio contabile 
applicato di cui all’allegato 4/4 al D.lgs. n.118/2011, ai principi contabili generali civilistici ed 
a quelli emanati dall’Organismo Nazionale di Contabilità (OIC); 

 
- il bilancio consolidato 2022 dell’Ente  d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti 

urbani AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” rappresenta in modo veritiero 
e corretto la reale consistenza economica, patrimoniale e finanziaria del perimetro di 
consolidamento; 

 

- la relazione sulla gestione consolidata contiene la nota integrativa e risulta essere congruente 
con le risultanze del Bilancio Consolidato. 

8. Conclusioni 

L’Organo di Revisione, per quanto sopra esposto e illustrato, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett. d) -
bis) del D.lgs. n.267/2000,  

esprime: 

giudizio positivo sulla proposta di deliberazione consiliare concernente il bilancio consolidato 2022 
del perimetro di consolidamento dell’Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti 
urbani AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” ed invita lo stesso Ente a rispettare il 
termine della trasmissione alla BDAP evidenziando che i contenuti in formato XBRL del documento 
devono corrispondere con quelli approvati in sede di deliberazione consiliare. 

Salerno, 15.09.2023 

L’Organo di revisione  

f.to Francesco Di Giacomo 
  
f.to Enzo Giardullo 
  
f.to Amelia Savastano 
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